書店各位（歴史書ご担当様）

貴店印

 拝啓　日頃は歴史書懇話会への格別なお引き立てをいただき、ありがとうございます。
 さて今月も歴史書懇話会会員各社の「オススメ」情報をお届け致します。
 どうぞよろしくお願い申し上げます。　敬具

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  歴 史 書 懇 話 会   〈返条付ご出荷致します〉

出版社名 ISBN NO.  書      名  編 著 者 名 判型 本体価格 発行年(月) 注文数

由緒の比較史　シリーズ歴史学の現在12
日本中近世史の研究から比較史へ！

日韓で考える歴史教育
７名の歴史教育や歴史学研究者による共同研究の成果をまとめた一冊！

横浜150年の歴史と現在
開港当時の「昔」が描かれ、貴重な写真・図版も多数収録されています！

日本古代国家形成史考
古代は部族国家ではなく、邪馬台国段階から国家段階に入っていた

古代・中世のイエと女性
マルクス主義家族論を批判し、社会人類学から古代親族観を提起

旧石器考古学辞典　〈三訂版〉
新刊 「旧石器時代の日本列島史」と併売してください

文化としての石器づくり
石器の基本から作り方まで写真でわかりやすく解説しています

日本人と参勤交代
外国人の視点から描いた新しい江戸時代論

日本人とは何か―考古学がいま語れること
従来の日本人論の大幅な見直しを迫る論考

日本古代の交通と情報伝達
古代日本の人々はどのように移動していたのか。豊富な図・表で解き明かす

古代東アジアの情報伝達
古代中国・日本では情報をどのように発信・受信していたのか

経筒が語る中世の世界
九州の経塚・経筒について、分野・地域を越えた学際的な視点から再構成を試みる

明治維新史という冒険
龍馬暗殺の謎など、平易な文章で維新史をかけめぐる

日本史有名人の臨終図鑑２
好評「臨終図鑑」第2弾。浅井3姉妹・秋山兄弟・岩崎弥太郎など70人収録

泣ける！戦国秘話　城と姫
城に生きた女たちの感動のドラマを歩く。地図・散策ガイド付

9784750331997

二谷貞夫(研究代表）

旧石器文化談話会編

横浜開港資料館編

明石書店 9784750332024

歴史学研究会編

\1,600

四六 \3,800

四六

\1,900

2007.5

2010.6

\2,600

2010.5

2002.5

2006.8\3,800

四六

四六

歴史書懇話会・6月のオススメ　　　　お申し込みは、刀水書房・中村まで　ＦＡＸ：０３‐３２６１-２２３４　　　＊年＊月＊日作成

青木書店

2010.5\2,000

四六 2010.5

四六 \4,5009784250210129

青山忠正

四六

Ａ５

\11,000

2008.4

2008.5

\7,000

Ｂ５

Ａ５

藤田勝久・松原弘宣編

2008.3

篠田達明

小田富士雄他編

楠戸義昭

四六

2009.10

2010.4

2010.4

2010.5

2006.9

校倉書房 小林敏男

9784311750397学生社

四六

\3,600

4751737600

安斎正人

9784762928413

4751737708 明石一紀

9784760138203

コンスタンチン・ヴァポリス

大沼克彦9784311202513

9784760138210

9784762942051 松原弘宣

汲古書院

明石書店

学生社

校倉書房

汲古書院

柏書房

柏書房 \4,800

Ａ５

Ａ５

\4,800

\2,400

\1,200

\2,600

Ａ５

思文閣出版 9784784214099

9784404038579

思文閣出版

新人物往来社

9784404038593新人物往来社

9784784213948

1 / 2 ページ ☆10年6月　歴懇オススメ.xls

出版社名 ISBN NO.  書      名  編 著 者 名 判型 本体価格 発行年(月) 注文数

日本政治思想史　十七～十九世紀
朝日新聞で書評掲載後客注多数。「エコノミスト」5/31号でも大きく紹介予定

近世日本社会と宋学　増補新装版
上記書籍の著者が25年前に刊行した書籍の増補新装版。こちらも面白いです

歴史から読む『土佐日記』
紀貫之の帰京日記として著名な『土佐日記』を歴史学の視点で読み解きます

歴博フォーラム　占領下の民衆生活
3月に刊行した『戦争と平和』に続く、歴博<現代展示室>開設フォーラムの第2弾です

百年戦争 中世後期の英仏関係
新刊ですが、売れ行きがとてもよいです！　補充の電話注文が続いています！

戦争と人間の歴史　人間はなぜ戦争をするのか？
売れ行き良好の『百年戦争』と共に、ロングセラーの本書がオススメ

縄文の漆ーものが語る歴史２０
縄文を代表するウルシ製品について、考古的資料を示し考究する

江戸の自然災害ー同成社江戸時代叢書２６
江戸の自然災害は東京の自然災害。これからの東京の大地震・風水害他に対処するために

伊勢斎宮と斎王（塙選書）
　　　↑　　　ひさしぶりの増刷です　　↓

国境の植民地・樺太（塙選書）

探訪古代の道 第二巻　都からのみち
陸路を補完するみちとしての海路水行舟運の道を調査する 【1巻は4月にオススメしました】

探訪古代の道　第三巻　河内みち行基みち
道は宗教の伝播にも大きな役割を担った。陸路，海路に及ぶ信仰のみち

日本の歴史　近世・近現代編
ミネルヴァ初の通史です。「古代・中世編」も刊行を予定しています

高杉晋作
大河ドラマ「龍馬伝」は、俳優の伊勢谷友介さんが抜擢されました

闘譲と鎮魂の中世
闘譲と鎮魂が歴史に果たした役割を解き明かす

三国志逍遙
中村愿の文章と安野光雅氏の絵が織りなす三国志の世界

山本五十六(人物叢書）
「人物叢書」最新刊。日本海軍の名提督の実像をあますところなく描く

日本海軍の歴史
東郷平八郎、山本五十六ら提督の戦略から日本海軍興亡史を解き明かす

2010.5

\5,200

2007.2

2010.4

Ａ５ 2002

2010.3

2010.5

\1,900

四六 \2,100

野村 實吉川弘文館

9784623055913

9784623047932

9784634150065

9784634150058

9784642052573

9784642037457

吉川弘文館

海原 徹

\2,200四六

Ａ５山川出版社

鈴木 哲・関 幸彦

中村 愿著、安野光雅絵

刀水書房 9784887083790

\2,800

Ａ５

四六ミネルヴァ書房

山川出版社

9784886215185

同成社

4887082649

ミネルヴァ書房

9784827331011

田中宏巳

榎村寛之

藤井譲治・伊藤之雄編著

上田正昭編

三木理史

Ｊ．キーガン

上田正昭編

\2,800

\2,800

野中和夫編同成社

刀水書房

9784886215062

東京堂出版 9784490206944

木村茂光編

国立歴史民俗博物館
＋原山浩介編

四六

1988

2006.5

2010.4

2010.4

塙書房

法藏館

岡村道雄

B６

B６ \2,300

\1,800

\2,800

\3,800

2004.4

法藏館

9784831864529

9784827331049塙書房

9784831864536 \2,800Ａ５

Ａ５

1988

四六

四六

2000.9

Ａ５

四六

\3,000

\3,600

\2,400

\2,000

Ａ５

四六

2010.2

城戸 毅 2010.4

渡辺 浩

渡辺 浩

\3,000 2010.5

2010.5

2010.2四六 \3,600

東京堂出版 9784490207019

東京大学出版会 9784130331005

東京大学出版会 9784130301527

2 / 2 ページ ☆10年6月　歴懇オススメ.xls